
COMUNE DI APPIGNANO DEL TRONTO
Provincia di Ascoli Piceno
        CODICE ISTAT 044 005

COPIA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 79 del Reg. Data 26-11-20

Oggetto:  PARTECIPAZIONE AL PROGETTO "ARCH: ADVANCING
RESILIENCE  OF  HISTORIC AREAS AGAINST
CLIMATE-RELATED AND OTHER HAZARDS" ATTO DI
INDIRIZZO

L'anno  duemilaventi,il giorno  ventisei del  mese di novembre alle ore 13:30  in seguito a
convocazione, disposta nei modi di legge, si é riunita, in modalità telematica, la Giunta comunale nelle
persone dei signori:

==========================================================================

MORESCHINI SARA Sindaco P
ARMILLEI PAOLO Assessore P
TRAINI ADRIANA Assessore P

==========================================================================

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il segretario comunale  DOTT.SSA STELLA MARIA.
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il  Sindaco MORESCHINI SARA  ed
invita la Giunta comunale alla discussione dell'oggetto su riferito.

DELIBERA DI GIUNTA n. 79 del 26-11-2020  -  pag. 1  -



LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta n. 81  del 25.11.2020 del responsabile dell'ufficio tecnico  che qui di
seguito integralmente si riporta:

“Visto che ICLEI - Local Governments for Sustainability Rue du Luxembourg, 19 /

1000 Bruxelles – Belgium ha contattato il Comune di Appignano del Tronto

rappresentando quanto segue:

-ICLEI, uno dei partner del progetto Ruritage, è attualmente coinvolto in un progetto di

ricerca finanziato dall'UE denominato ARCH: Advancing Resilience of historic areas

against Climate-related and other Hazards. Il progetto ARCH mira a migliorare la

resilienza delle aree del patrimonio culturale ai pericoli legati ai cambiamenti climatici

e ad altri rischi. A tal fine, saranno sviluppati strumenti e metodologie con le città pilota

di Bratislava (Slovacchia), Camerino (Italia), Amburgo (Germania) e Valencia

(Spagna), in un approccio co-creativo con i responsabili delle politiche locali, i

professionisti e la comunità membri;

-Attualmente è in corso l'ARCH Mutual Learning Framework, un programma di

scambio di conoscenze bidirezionale tra le città pilota e un pool più ampio di città

europee interessate ad aumentare la resilienza del loro patrimonio culturale contro i

rischi climatici, geologici, antropici e biologici;

-Il programma comprende una serie di eventi online e frontali (pandemia permettendo)

volti a mobilitare lo scambio di conoscenze e competenze tra le città. Durante il

programma, le città lavoreranno in cluster. Ogni città pilota sarà raggruppata con altre

3-4 città europee sulla base di somiglianze di area o popolazione, caratteristiche

climatiche e geografiche, tipo di patrimonio culturale o pericoli affrontati e / o esigenze

e interessi di ricerca simili.

-Dopo un'attenta valutazione e consultazione con i partner del progetto, il Comune di

Appignano del Tronto è stato contrassegnato come un buon partner per il Comune di

Camerino.

Evidenziato che ICLEI ha invitato il Comune di Appignano del Tronto a far parte del

Mutual Learning Framework e più in generale del progetto ARCH;

Sottolineato che, se il Comune aderirà dovrà:

DELIBERA DI GIUNTA n. 79 del 26-11-2020  -  pag. 2  -



- Partecipare a quattro laboratori di apprendimento reciproco online (della durata di

circa 3 ore), un seminario di co-creazione di due giorni - con visita di studio alla città di

Camerino dove si incontrerà il personale della città pilota e gli altri 3- 4 città cluster e

un dialogo con le parti interessate di una giornata.

- Fornire le proprie conoscenze e competenze nel modellare e mettere a punto gli

strumenti e i metodi del progetto al fine di renderli applicabili al tuo contesto locale.

 - Condividere e mostrare le buone pratiche e le sfide locali nella costruzione della

resilienza del patrimonio culturale con altre città europee interessate all'argomento

Atteso che, se il comune aderirà potrà:

- Ricevere consigli di esperti su come applicare gli strumenti e i metodi ARCH a

vantaggio della città e formazione su come utilizzarli.

- Imparare da altre città sulle loro sfide e buone pratiche nella costruzione della

resilienza del patrimonio culturale, acquisendo una conoscenza più approfondita sulle

misure di pianificazione, attuazione e monitoraggio per costruire la resilienza, compresi

i fattori di successo.

- Essere collegati a un ampio pool di esperti e altre città europee, creando opportunità

per future collaborazioni e networking.

- Ricevere finanziamenti per viaggi e alloggi per partecipare agli eventi frontali

(Workshop di co-creazione e dialogo con le parti interessate - Covid-19 permettendo).

Preso atto che le città principali del progetto sono Camerino, Valencia, Amburgo e

Bratislava;

Evidenziato che ognuna delle città principali implementerà il progetto con 4 città cluster

come sotto evidenziato:

Camerino: Appignano del Tronto, Amatrice, Lorca, Rhodes;

Valencia: Firenze, Murcia, Arles;

Hamburg: Rotterdam, Liverpool, Regensburg;

Bratislava: Vienna, Praga, Varsavia;

Ritenuto molto vantaggioso per l’ente aderire alla proposta ricevuta;

Visto il D.Lgs 267/2000;

Visto lo statuto comunale;

PROPONE

DELIBERA DI GIUNTA n. 79 del 26-11-2020  -  pag. 3  -



CHE le premesse siano parte integrante e sostanziale del presente atto;

DI ADERIRE al progetto “ARCH: Advancing Resilience of historic areas against

Climate-related and other Hazards” come dettagliato nelle premesse in quanto

estremamente vantaggioso e qualificante per l’ente;

DI DEMANDARE al Responsabile Ufficio Tecnico Comunale l’implementazione degli

adempimenti burocratici per l’adesione nonché l’espletamento delle attività necessarie

per l’implementazione delle attività progettuali;

DI DARE ATTO che non sussistono costi a carico del bilancio comunale conseguenti al

presente atto”

Ritenuto di approvare e fare propria la surrichiamata proposta in considerazione delle
motivazioni espresse;

Visto il parere favorevole espresso ai sensi dell'art. 49, comma 1 del T.U. delle leggi
sull'ordinamento degli Enti Locali, D.Lgs. 267/2000, dal responsabile dell'ufficio
tecnico  in ordine alla regolarità tecnica dell'atto in esame;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 "Testo Unico delle leggi sull'ordinamento legge
degli Enti Locali";

Visto il vigente statuto;

UDITI i componenti della Giunta presenti i quali dichiarano di aver verificato
l’insussistenza dell’obbligo di astensione nella presente deliberazione e di non trovarsi
in situazione di conflitto di interessi ai sensi del vigente Piano triennale di prevenzione
della Corruzione;

Ad unanimità dei voti resi nelle forme di legge

DELIBERA

Di approvare e fare propria la proposta del responsabile dell'ufficio tecnico  relativa alla
“PARTECIPAZIONE AL PROGETTO "ARCH: ADVANCING  RESILIENCE  OF
HISTORIC AREAS AGAINST CLIMATE-RELATED AND OTHER HAZARDS"
ATTO DI INDIRIZZO che qui si intende integralmente riportata ad ogni effetto di
legge;

CHE le premesse siano parte integrante e sostanziale del presente atto;

DELIBERA DI GIUNTA n. 79 del 26-11-2020  -  pag. 4  -



DI ADERIRE al progetto “ARCH: Advancing Resilience of historic areas against

Climate-related and other Hazards” come dettagliato nelle premesse in quanto

estremamente vantaggioso e qualificante per l’ente;

DI DEMANDARE al Responsabile Ufficio Tecnico Comunale l’implementazione degli

adempimenti burocratici per l’adesione nonché l’espletamento delle attività necessarie

per l’implementazione delle attività progettuali;

DI DARE ATTO che non sussistono costi a carico del bilancio comunale conseguenti al

presente atto;

Di dare mandato all'istruttore direttivo dell'ufficio proponente quale responsabile del
procedimento a norma dell'art. 6 della legge 241/90 e successive modificazioni ed
integrazioni, di dare esecuzione al presente atto;

Di comunicare l'assunzione del presente atto, contestualmente all'affissione all'Albo
Pretorio, ai Capigruppo consiliari ai sensi dell'art.125, comma 1 del Testo Unico delle
leggi sull'ordinamento degli Enti Locali, e, se di competenza, al Prefetto di Ascoli
Piceno ai sensi dell'art. 135 comma 2 del T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti
Locali.

Successivamente, vista l’urgenza di provvedere nel merito, con separata votazione
unanime e favorevole

DELIBERA
DI DICHIARARE il presente atto immediatamente esecutivo ad ogni effetto di legge ai
sensi dell'art.134, comma 4 del T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali
(D.Lgs. 267/2000).

DELIBERA DI GIUNTA n. 79 del 26-11-2020  -  pag. 5  -



Il presente verbale viene letto,approvato e  sottoscritto.

IL PRESIDENTE IL  SEGRETARIO COMUNALE
F.to MORESCHINI SARA F.to DOTT.SSA STELLA MARIA

Prot.nr.

===========================================================================

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio on line sul sito
web istituzionale di questo Comune per 15 giorni consecutivi , trascorsi i quali sarà esecutiva nei casi di
cui all'art.134 comma 3 D.lgvo.n.267/2000.

Appignano del Tronto  03-12-2020
 Il Segretario Comunale

F.to DOTT.SSA STELLA MARIA
===========================================================================

ESECUTIVITA'

La presente deliberazione in data 26-11-20 è stata  dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi
dell'art.134 comma 4 D.lgs.n.267/2000.

===========================================================================

DELIBERA DI GIUNTA n. 79 del 26-11-2020  -  pag. 6  -


